
REGISTRO GENERALE N. 515 del 07/03/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

 DETERMINAZIONE N. 53 del 09/02/2022 
PROPOSTA N. 470 del 09/02/2022 
 
OGGETTO: Approvazione progetto dei lavori di efficientamento energetico del Padiglione - E - della scuola 

materna denominata “Paese dei Balocchi” - opere di completamento - Affidamento lavori 
(CIG:Z8334C4B72) 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°66 del 30.12.2021; 
Richiamate la: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023.; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
• delibera di Giunta Comunale n. 120 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• la circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi automaticamente 
autorizzato l’esercizio provvisorio.  

 
Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
    a) tassativamente regolate dalla legge;  
    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
  c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del  livello  qualitativo  e  
quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che: 
➢ è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, 
concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e 
delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari 
ad euro 497.220.000,00. 
 

➢ l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 
opere pubbliche, in materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

➢ il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, e 
quindi per questo Ente è pari a 130.000,00 euro (comuni con popolazione ricompresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti); 
 

➢ questo Ente intende utilizzare tale contributo per i lavori di efficientamento energetico del 
Padiglione - E - della scuola materna denominata “Paese dei Balocchi” – Corso Roma; 

 

➢ con determina dirigenziale n° 834 del 10.05.2021 è stato approvato  lo stato finale e il 
certificato di regolare esecuzione per i lavori di efficientamento energetico del Padiglione - E - 
della scuola materna denominata “Paese dei Balocchi” – Corso Roma con l’economie previste 
dallo stato finale pari a € 21.117,97; 

 

 
 

 

Considerato che: 
➢ con nota prot. n°6602 del 09.02.2021 questo Ente ha chiesto al Ministero dell’Interno l’utilizzo 

delle somme residue dell’opera di cui sopra al fine di migliorare la fruibilità dell’opera; 
 

➢ il Ministero dell’Interno – Finanza Locale ha comunicato, con nota prot. n° 6720 del 
09.02.2021, che le economie del quadro economico sono utilizzabili solo dopo il certificato di 
regolare esecuzione dell’opera che si è realizzata. Occorre prendere un nuovo CUP e 
destinare le risorse sempre alle opere pubbliche di cui all’art. 1 comma 29 della legge 
160/2019. Non occorre monitorare la nuova opera su Bdap ma occorre conservare tutta la 
documentazione per eventuali ispezioni. Occorre inoltre rendicontare l’intero contributo ricevuto 
ai sensi dell’art. 158 del TUEL; 

  
➢ al fine di utilizzare le risorse residue per completare l’opera, con determina dirigenziale n°2549 

del 16.11.2021 è stato conferito l’incarico per progettazione definitiva esecutiva e direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di efficientamento energetico del Padiglione - 
E - della scuola materna denominata “Paese dei Balocchi” – Corso Roma – opere di 
completamento all’ing.Mazzarano Michele;  
 

➢ il data 02.12.2021 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi; 
 

➢ il professionista con nota prot. n°219 del 04.01.2022 ha presentato il progetto esecutivo delle 
opere di completamento composto dai seguenti elaborati: 

➢ Tav.1c- Relazione Tecnica Illustrativa 

➢ Tav.2c- Ubicazione impianti 

➢ Tav.3c- Computo metrico 

➢ Tav.4c- Elenco prezzi 

➢ Tav.Sc- Quadro economico 

➢ Tav.6c- Piano di sicurezza 

➢ Tav.7c- Diagramma di Gantt 

➢ Tav.8c- Planimetria di cantiere 

➢ Tav.9c- Costi della sicurezza 

➢ Tav.1Oc- Analisi dei rischi 

➢ Tav.11c- Protocollo anticovid 19 

➢ Tav.12c- Capitolato  Speciale di Appalto 

➢ Tav.13c- Stralcio e ubicazione 

 

➢ e con il seguente quadro economico: 
 Quadro economico 

Progetto Lavori di 

Completamento 
 LAVORI  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

A Lavori a base di gara  

A1 Importo lavori soggetti a ribasso € 18 320,12 

A2 Costi diretti della sicurezza non soggetti a ribasso € 576,85 

A3 Totale (A1 + A2) € 18.897,08 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B Spese generali  

 
B1 

Spese tecniche relative alla progettazione di variante, coordinamento in fase di 

progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e al coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione. 

 
€ 2 500,00 

B2 Contributo previdenziale 4% ai sensi dell'art. 2 legge 335/95 (su B1) € 100,00 

B3 CNPAIA 4% (su B1+B2) € 104,00 

B4 Incentivo art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 pari al 45% del 2% importo lavori € 124,04 

C Imprevisti € 140,00 

D IVA 22% (su B1 + B2 + B3) € 594,88 

E IVA 22% (su A4 + C) € 4 157,36 

G Totale somme a disposizione della stazione appaltante (B1+B2+B3+B4+ C + D + E) € 7 720,28 

H TOTALE (A3 + G) € 26 617,36 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
“Considerato che con determina n. 3113 del 31/12/2021 si procedeva alla variazione di esigibilità 
necessaria per uniformare il cronoprogramma di spesa a quanto disposto in materia di principi 
contabili; 
 
Dato atto che per effetto della medesima variazione, gli interventi di che trattasi, sebbene di 
investimento, possano essere eseguiti anche in esercizio provvisorio;” 
 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 18.896,97 
di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 
                euro 18.320,12 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro      576,85 

Considerato che: 
– l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

- questo Ufficio con nota prot. n° 1470 del 11.01.2022 ha chiesto, all’Impresa D&F 
Ristrutturazioni di D’Onghia F, già aggiudicataria della procedura dei lavori di efficientamento 
energetico del Padiglione - E - della scuola materna denominata “Paese dei Balocchi” – Corso 
Roma, di voler esprimere la disponibilità, all’esecuzione dei lavori di completamento, 
applicando lo stesso ribasso, pari a 24,77 applicato nella precedente gara e precisamente per 
un importo al netto del ribasso di € 13,782,23 oltre a € 576,85 per oneri della sicurezza; 

 
- con nota prot. n° 1536 del 12.01.2022 la Ditta interpellata, si è resa disponibile ad eseguire i 

lavori di completamento per un importo di € 13.782,23 oltre a € 576,85 per oneri della 
sicurezza il tutto oltre iva;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

➢ l’operatore economico ha allegato il DGUE contenente la dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di 
cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;   
 

➢ è stata accertato: 
o il possesso da parte dell’operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. ad eccezione della regolarità fiscale in quanto si è in attesa di risposta 
da parte dell’Agenzia dell’Entrate a ns. nota prot. n° 1626 del 12.01.2022;  

o il possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 
Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z8334C4B72;  
 
Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata lettera commerciale di affidamento disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione e la Ditta; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

Visto che: 
➢ con determina del dirigente del settore finanziario n°3113 del 31.12.2021 è stata approvata la 

variazione di esigibilità relativa tra l’altro al presente progetto al 2022; 
 

➢ per effetto della suddetta determina, la presente opera è in deroga ai dodicesimi dell’esercizio 
provvisorio; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC prot.  INAIL_29880328 allegato emesso in data 29.10.2021 e con validità fino al 
26.02.2022. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il progetto dei lavori di efficientamento energetico del Padiglione - E - della 
scuola materna denominata “Paese dei Balocchi” – Corso Roma – opere di completamento 
composto dai seguenti elaborati tutti agli atti dell’Ufficio: 
o Tav.1c- Relazione Tecnica Illustrativa 

o Tav.2c- Ubicazione impianti 

o Tav.3c- Computo metrico 

o Tav.4c- Elenco prezzi 

o Tav.Sc- Quadro economico 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

o Tav.6c- Piano di sicurezza 

o Tav.7c- Diagramma di Gantt 

o Tav.8c- Planimetria di cantiere 

o Tav.9c- Costi della sicurezza 

o Tav.1Oc- Analisi dei rischi 

o Tav.11c- Protocollo anticovid 19 

o Tav.12c- Capitolato  Speciale di Appalto 

o Tav.13c- Stralcio e ubicazione 

 

3) Di approvare il quadro economico di progetto, così come indicato in relazione e che qui si 
intende integralmente riportato e trascritto. 
 

4) Di dare atto che per effetto della variazione di esigibilità approvata con determina n. 3113 
del 31/12/2021, l’intervento di che trattasi opera in deroga all’esercizio provvisorio 
 

5) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,   
all’Impresa D&F Ristrutturazioni di D’Onghia F, P.I. --OMISSIS-- i lavori di efficientamento 
energetico del Padiglione - E - della scuola materna denominata “Paese dei Balocchi” – --
OMISSIS- – opere di completamento, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., per un importo di 
€ 13.782,23 oltre a € 576,85 per oneri della sicurezza il tutto oltre iva;  
 

6) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dall’allegata lettera commerciale di affidamento; 
 

7) Di dare atto che l’importo di 17518,08 trova disponibilità nell’ambito delle economie di gara, 
di cui alla determina dirigenziale n°2382 del 12.11.2020 impegno di spesa della  somma 
totale di € 142.372,58 assunto per € 130.000,00 codice di bilancio 0401202  - P. conti AC 
2.02.01.09.000  per € 16.837,35 al capitolo 10260/10 del bilancio provvisorio 2022– 
lavori di efficientamento energetico scuola materna “paese dei Balocchi” –  e per € 680,73 
codice di bilancio 0401202 P. conti AC 2.0201.09.000 capitolo 10260/11 del bilancio 
provvisorio 2022 – lavori di efficientamento energetico scuola materna “paese dei 
Balocchi”– Avanzo destinato – Avanzo libero; 
 

8) Di confermare, l’impegno di spesa di € 21.111,79 rideterminando, ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità e che risultano imputate per € 16837,35 al 
cap 10260/10 del bilancio provvisorio 2022 e per € 4.274,44 al cap 10260/11 del 
bilancio provvisorio 2022, così come segue: 
 

 

1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. - Ditta D&F ristrutturazioni di 
D'Onghia Francesco – P.I.03106410735 

€ 17.518,08 

2 Spese Tecniche – Progettazione -Direzione lavori – coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione all’Ing. MAZZARANO Michele 
determina dirigenziale n°1061 del 20.05.2020 

€  3.265,90 

3 Incentivo vari dipendenti  €     124,04 

4 Imprevisti €     203,77 

 TOTALE  € 21.111,79 

 
9) Di dare atto che si procederà alla revoca dell’affidamento qualora l’agenzia dell’’Entrate 

comunichi, a carico della Impresa, violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

11) Di dare atto che: 

• alla sottoscrizione della relativa lettera commerciale per le prestazioni in argomento, 
sono riportate le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al 
Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del 
D.Lgs 165/2001; 
 

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete      
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

13) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                                                                                                                                                              IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 470 del 09/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 07/03/2022 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 470 
del 09/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10260 73 2 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 127,39 

2022 10260 74 2 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 7.921,53 

2022 10260 75 2 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 8.788,43 

2022 10260 76 2 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 680,73 

2022 10260 76 3 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 124,04 

2022 10260 76 4 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 203,77 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 07/03/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 672 
 

Il 07/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 515 del 07/03/2022 con 
oggetto 
Approvazione progetto dei lavori di efficientamento energetico del Padiglione - E - della scuola materna 
denominata “Paese dei Balocchi” - opere di completamento - Affidamento lavori (CIG:Z8334C4B72) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 07/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


